

Số: 21 /KH-MN2010

Quận 1, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động quản lý di sản văn hóa năm 2023 tại Trường Mầm non 20/10

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về Kế hoạch hoạt động quản lý di sản văn hóa trên địa bàn Quận 1 năm 2023;

Thực hiện công văn số 44/GDĐT ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai Kế hoạch hoạt động quản lý di sản văn hóa trên địa bàn Quận 1 năm 2023,

Trường Mầm non 20/10 xây dựng Kế hoạch hoạt động quản lý di sản văn hóa năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo tồn, giữ gìn giá trị di sản văn hóa vật thể và di sản văn hóa phi vật thể, tôn vinh và kế thừa các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa của Quận 1.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích và di sản văn hóa vật thể, phi vật thể gắn với di tích trên địa bàn Quận 1.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp cụ thể từng hoạt động theo quy định của Luật Di sản văn hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị, phù hợp với truyền thống văn hóa của cộng đồng dân cư nơi có di tích.

- Phổ biến, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu đơn vị, với việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, tôn tạo và phát huy các giá trị của di tích.

II. NHIỆM VỤ - GIẢI PHÁP

Triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, xây dựng và thực hiện các kế hoạch nhằm bảo vệ và phát huy tốt các giá trị di sản văn hóa. Đơn vị tăng cường tuyên truyền, triển khai sâu rộng Nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành Trung ương lần thứ 9 (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” trong đó quan tâm đúng mức yêu cầu và nhiệm vụ bảo tồn, tôn tạo các di tích tiêu biểu, phục vụ giáo dục truyền thống và phát triển kinh tế; gắn kết bảo tồn, phát huy di sản văn hóa làm nền tảng và động lực để phát triển du lịch..

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Luật Di sản văn hóa năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009; Nghị định số 61/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ ban hành quy định điều kiện kinh doanh cổ vật và hành nghề bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo 2016; Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001, Luật phòng cháy, chữa cháy sửa đổi năm 2013; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; các văn bản của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các bộ ngành Trung ương về công tác bảo quản, tu bổ và phục hồi di tích, công tác quản lý lễ hội,...; chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về di sản văn hóa thông qua nhiều hình thức truyền thông phù hợp như trang thông tin điện tử đơn vị.

Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích; kịp thời ngăn chặn các hoạt động tùy tiện trong tu bổ, tôn tạo di tích.

Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ứng xử văn hóa, giữ gìn giá trị văn hóa truyền thống tại các di tích...

Phát huy giá trị di sản văn hóa thông qua các biện pháp tuyên truyền trong các hoạt động lễ hội, sinh hoạt tín ngưỡng tại di tích, các cuộc họp sinh hoạt tại đơn vị. Nâng cao nhận thức về giá trị di sản văn hóa phi vật thể gắn với di tích.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Nhà trường sử dụng di sản văn hóa lồng ghép vào các hoạt động giáo dục.
- Tổ chức cho học sinh tham quan di tích lịch sử - văn hóa và các địa chỉ đỏ trên địa bàn quận; tham gia công tác bảo vệ, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn quận.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ các nhiệm vụ được giao, hàng quý báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1, chuyên viên phụ trách: bà Huỳnh Thị Thu Thảo trước ngày 25 của tháng cuối quý; báo cáo năm gửi trước ngày 25 tháng 11 năm 2023.

Trên đây là kế hoạch hoạt động quản lý di sản văn hóa năm 2023 tại Trường Mầm non 20/10, đề nghị 1 đề nghị cán bộ, giáo viên, công nhân viên thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- CB-GV-NV (MN2010);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Diễm Kim